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1.  Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот:
1.1 Опис на состојбите
Дејноста на државната статистика е уредена со Законот за државната статистика („Службен весник на Република Македонија“ бр.54/97, 21/07, 51/11, 104/13, 42/14, 192/15 и 27/16).

Со Законот се уредуваат поставеноста и полето на работа на државната статистика, методолошките и организациските основи на статистичките истражувања, прибирањето, обработката, презентирањето, чувањето, заштитата и дисеминацијата на статистичките податоци. 

Предложените измени и дополнувања на Законот се резултат на  спроведената анализа од страна на Заводот, како и на спроведеното Партнерско оценување на Националниот статистички систем во февруари 2017 година, спроведено од експерти ангажирани од Евростат, односно на дадените препораки од кои најважни се препораките што се однесуваат на потребата од промена на структурата на Советот за статистика и воведување на ново тело во државната статистика, односно Координативен комитет.
Советот за статистика претставува советодавно тело за државната статистика. Претседателот и членовите на Советот ги именува Собранието на Република Македонија. Со постоечкиот Закон е уредена и структурата на Советот за статистика. Членови на Советот се претставници на Собранието на Република Македонија, овластените носители, државните органи, научната заедница и други.

Државниот завод за статистика цени, како и странските експерти, дека е потребна промена на структурата на Советот за статистика, односно неговиот состав, со цел во Советот да доминираат претставници на корисниците, односно претставници на научната, бизнис-заедницата и други субјекти. 

Државниот завод за статистика, во согласност со Законот за државната статистика, е координатор на статистичкиот систем на државата. Статистичкиот систем, покрај Државниот завод за статистика, го сочинуваат: Народната банка на Република Македонија, Министерството за финансии, Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда, Агенцијата за вработување на Република Македонија, Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на Македонија, Институтот за јавно здравје и Управата за хидрометеоролошки работи. Оценка на Заводот, како и на странските експерти, е дека за зајакнување на координативната улога на Заводот е потребно да се формира посебно тело што ќе ги координира релациите помеѓу сите фактори во статистичкиот систем во однос на реализацијата на нивните надлежности утврдени во Законот за државната статистика и во Програмата за статистички истражувања (петгодишна). Членови на тоа тело ќе бидат претставници на овластените носители, а директорот на Заводот ќе претседава со Комитетот.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Основна причина за изменување и дополнување на Законот за државната статистика е потребата од зајакнување на координативната улога на Државниот завод за статистика во рамките на статистичкиот систем на државата и потребата во Советот за статистика да доминираат претставници на корисниците на статистичките податоци.

2. Цели на предлог регулативата:
Имплементација на препораките од спроведеното Партнерско оценување на Националниот статистички систем во февруари 2017 година, со посебен акцент на Државниот завод за статистика, спроведено од експерти ангажирани од Евростат. Со Предлог-законот се предвидува формирање Координативно тело на Националниот статистички систем, кое ќе биде составено од претставници на Државниот завод за статистика и на овластените носители на статистички истражувања. Исто така, се планира и усогласување на Законот во однос на структурата на Советот за статистика од аспект на поголемо вклучување на претставници на корисниците во Советот.
3. Можни решенија (опции):
3.1. Опис на решението „не прави ништо“ 
Опцијата „не прави ништо“ се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се предложат законски решенија за надминување на проблемите кои се предмет на разгледување (Точка 1.2.) и да не се постигнат целите на предложените законски решенија (Точка 2.). 

3.2. Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со Предлог – законот се овозможува промена на структурата на Советот за статистика, со цел вклучување на бизнис заедницата која претставува еден од најважните корисници на статистички податоци. Со законот  се предлага формирање на посебно тело што ќе ги координира релациите помеѓу сите фактори во статистичкиот систем во однос на реализацијата на нивните надлежности утврдени во Законот за државната статистика и во Програмата за статистички истражувања (петгодишна). Членови на тоа тело ќе бидат претставници на овластените носители, а директорот на Заводот ќе претседава со координативното  тело.
4. Проценка на влијание на регулативата:
Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

Опција: „Не прави ништо“  
4.1.
Економски влијанија  

Нема позитивни и негативни влијанија 
4.2.
Фискални влијанија  
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.3.
Социјални влијанија 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.4.
Влијанија врз животната средина 
Нема позитивни и негативни влијанија 
4.5.
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Нема позитивни и негативни влијанија 
б) трошоци за почитување на регулативата 
Нема позитивни и негативни влијанија 
Опција: „Да се донесе Закон за изменување и дополнување на Законот за државната статистика“.
4.1.
Економски влијанија

Со промена на структурата на Советот за статистика преку вклучување на бизнис заедницата во истиот, се очекува да се оствари подобра соработка помеѓу засегнатите страни и овластените носители на статистичкиот систем. Формирањето на Координативниот комитет ќе придонесе да се зајакнат релациите помеѓу овластените носители во процесот на продуцирање на статиситички податоци, како и зајакнување на координативната улога на Државниот завод за статистика во целокупниот статистички систем.
4.2.
Фискални влијанија

Нема
4.3.
Социјални влијанија 

 Нема
4.4.
Влијанија врз животната средина
Нема
4.5.
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
Нема трошоци.
б) трошоци за почитување на регулативата 
Нема трошоци.
5. Консултации:
5.1.
Засегнати страни и начин на вклучување
Предложените законски решенија се изготвени во соработка со НБРМ и со другите овластени носители за спроведување статистички истражувања.

Засегнатите страни ќе можат да ги даваат своите коментари по предлогот на законот преку порталот ЕНЕР.
5.2.
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3.
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. Заклучоци и препорачано решение:
6.1.
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
/

6.2. Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Нема

6.3.
Препорачано решение со образложение
Се препорачува да се донесе Законот за изменување и дополнување на Законот за државната статистика со кој се предвидува формирање на  Координативен комитет и измена на структурата на Советот за статистика. 
7. Спроведување на препорачаното решение:
7.1.
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
Не.

7.2.
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


/

7.3.
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување 
Државен завод за статистика
7.4.Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
/
8. Следење и евалуација:
8.1.
Начин на следење на спроведувањето 
Ефектите од спроведувањето на решението ќе ги следи Државниот завод за статистика.
8.2.
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
По истекот на соодветен период од најмалку 12 (дванаесет) месеци од денот на неговата примена би можело да се даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Изјава од државниот секретар

Нацрт-извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секое од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
              ..................................................
          Потпис на државен секретар               

        Датум:___.___.2018 година

